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Ne vazhdim te eksperiences disa vjegare né proceset e brendshme té sigurimit té
cilésisé, Njésia e Brendshme e Sigurimit té Cilésisg (NJSBC) né Universitetin
Metropolitan Tirana (UMT) ne bashkepunim me njesine IT, zhvilluan me sukses
anketimin e studentéve pér mbledhjen e opinioneve lidhur me procesin mesimor gjate
semestrit te Pare te vitit akademik 2022 -2023.

Per te vleresuar opinonin e studenteve ne kete semester u hartua nje pyetesor i
pergatitur ne formatin ‘Google form’. Ne te njejten kohe pyetsori u pershtat dhe i u
bashkengjit platformes “edudschool”. Ne kete menyre u be e mundur ge pyetesori te
plotesohej on-line si nepermjet linkut te ‘Google form’ ashtu edhe nepermjet
platformes "edudschool”.

Pyetesori ka gene i hapur per tu mbushur ne periudhen 7-21 Dhjetor 2023 .

Plotésimi i pyetésorit té studentéve té Universitetit Metropolitan Tirana ka gené
anonim, individual dhe jo i detyrueshém. Informacionet pér pérm bajtjen dhe
plotésimin e tij jané béré té ditur né ményre té vazhdueshme gjaté fazés sé plotésimit
té pyetésorit. Cdo student qé ka gjykuar se plotésimi i pyetésorit 8shté né té miré té
tij dhe institucionit, e ka plotésuar até duke kontribuar né kété ményré né njohjen e
drejtuesve me mendimin e tyre pér Universitetin Metropolitan Tirana dhe aspekteve
té veganta té funksionimit té tij.

Pyetesori permban pyetje lidhur me te gjithe aktivitetin e pedagogeve gjate procesit
te mesimdhenies dhe te kontrollit te dijeve si dhe materialet mesimore qe ju ofrohen
studenteve.

Rezultatet e pyetdsorit u analizuan pér té nxjerré ne pah vlerésimin real té studentéve
dhe pér té adresuar problematikat e evidentuara. Keto rezultate jané publikuar né
kété raport. Z

Si gjithmon, rezultatet e anketimit duhet te konsiderohen te nivelit informativ.




. QELLIMI DHE OBJEKTIVAT

Pyetésori i studentéve t&8 UMT éshté njé proceduré perviteshme gé kryhet nga NJSBC
me géllim moniterimin dhe sigurimin e cilésisé né institucionin toné duke u fokusuar
né indikatoré té pérgjithshdm dhe indikatoré specifiké té vlerésimit dhe monitorimit.

Ky sondazh ge pergjithesisht realizohet cdo semester ka disa objektiva madhoré té
cilat lidhen me mbledhjen e informacioneve periodike nga studentét pér ecuring e
procesit mésimor, vleresimin e provimeve té ndérmjetme dhe te praktikave
profesionale qé realizohen gjaté vitit akademik. Ky opinion ndihmon vendimmarrjen e
organeve drejtuese né pérmirésimin e performancés sé universitetit né drejtime té
cilat sipas studentdve duhet t& performojné mé miré, Né té njéjtén kohg, analiza e
rezultateve shérben pér pérpunime krahasuese nga viti né vit né lidhje me ecuriné e
treguesve t& ndryshem te universitetit. Njékohésisht, informacionet u shérbejné
studentéve dhe maturantéve pér té njohur mé miré UMT nén kéndvéshtrimin e
studentéve.

P&r zhvillimin e kétij anketimi, NJSBC ka zbatuar disa akte té cilat jané orientuese dhe
njékohésisht detyruese pér institucionet e arsimit té larté.

Ne hartimin e pyetesorit dhe te sondazhit eshte pasur parasysh dhe politika e cilesise
se UMT.

Anketimi i studentdve 8shté njé proces i parashikuar né Ligjin e Arsimit té Larté Nr.
80/2015 daté 22.7.2015, Kreu X, Neni 103 “Sigurimi i brendshém i cilésisé", si njé ndér
masat e marra né kuadér té pérmirésimit té cilésisé sé mésimdhénies ku thuhet
shprehimisht:

o Institucionet e arsimit té larté jané pérgjegjése pér hartimin e politikave dhe
procedurave pér sigurimin e brendshém té cilésisé. Struktura dhe funksionimi i
njésisé sé sigurimit t& brendshém té cilésisé pércaktohen né statutin e
institucionit té arsimit té larté.
o Njésia e sigurimit té cilésisé vieréson, periodikisht, rezultatet e veprimtarive
meésimore dhe kérkimore-shkencore.
e N& fund té ¢do semestri apo para sezonit té provimeve, gjo organizon
pyetésorin studentor pér cilésiné e mésimdhénies pér léndét e ¢do programi
studimi.
o Njésia e sigurimit té cilésisé realizon studime gjurmuese pér té vierésuar ecuriné
e punésimit té studentéve dhe efikasitetin e programeve té ofruara nga ==
institucioni i arsimit té larté. ZANOUTAN X
e Raportet e vierésimeve, té kryera nga njésité pér sigurimin e brendshém té -
cilésisé sé institucioneve té arsimit té larté, pérdoren si burim pér vierésimin e:".';ihi-"lr"
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jashtém dhe pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé.
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Po ashtu ky sondazh bazohet né standardet dhe kriteret e cilésisé té programeve té
studimit, pjesé e Kodit t& Cilésisé né arsimin e larté (Pér programet e studimit té ciklit
té paré bachelor, ciklit té dyté “master profesional”, ciklit té dyté “master i shkencave”
dhe programet e integruara té studimeve té cikiit té dyté “master i shkencave®)

“111. Mesimdhé&nia, mésimnxénia, vlerésimi dhe kompetencat

Standardi lll.

Kriteri 1 institucioni ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e
cilésisé sé mésimdhénies dhe harton udhézues té posagém té zhvillimit té metodave
dhe monitorimit

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése zhvillojné mekanizma té monitorimit dhe vlerésojné
né ményré periodike aftésité mésimdhénése dhe inovative té personelit akademik dhe
ndihmés akademik.

Kriteri 3. Institucioni garanton pérfshirjen e studentéve né vierésimin periodik té
formave e metodave té mésimdhénies, té vierésimit té dijeve, pérfshiré mundésiné e
trajtimit té ankimimeve.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie béjné publike rezultatet e vlerésimit.

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet mekanizmave té vlerésimit dhe rezultateve té marra,
promovon shembuj té praktikave té€ mira, nxit dhe inkurajon personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém sé cilésisé sé mésimdhénies.”

Ky pyetésor bazohet né Statutin e UMT, Rregulloren e institucionit dhe Rregulloren e
NJSBC ku né themel t& sé ciléve ésht& monitorimi i vazhduar dhe sigurimi i cil&sisé sé
programeve té studimit dhe i mésimdhénies.

Mé poshté do té pasqyrojmé né ményré té detajuar té gjithé hapat e ndjekur per
realizimin e procesit té anketimit e deri né gjenerimin e rezuitateve dhe hartimin e

pérfundimeve.




Il METODOLOGIJIA

Pyetesori u pergatit nga NJSBC dhe synon mbledhjen e informacionit rreth kenagesise
se studenteve me aktivitetin e pedagogeve gjate ores se mesimit, materialeve
mesimore dhe gjate kontrollit te dijeve. Pervec ketyre aty jane perfshire edhe disa
oyetje per mbeshtetjen ge marrin studentet nga strukturat akademike dhe

administrative te UMT.
Pyetésori, ge eshte bashkengjitur ne aneksin 1, permban 25 pyetje qe jané té

fokusuara né 4 seksione:

Seksioni A:
Identifikimi i studentit — 3 pyetje (Fakulteti, programi, viti i studimit)

Seksioni B:
Mesimdhenia - 8 pyetje (me 5 opsione)
- Kontrollii dijeve — 5 pyetje (me 5 opsione)
- Vleresim total i lendes/pedagogut — 2 pyetje (me 5 opsione)

Pyetjet e ketij seksioni perseriten per te gjitha lendet/pedagoget e semestrit (jane
parashikuar 5 lende)

- Komente te pergjitheshme mbi lendet/pedageget
Cdo seksion pérbéhet nga njé seri pyetjesh té cilat fokusohen né aspekte té veganta

té procesit te mesimdhenies e mesimnxenies nepermjet te cilave tentohet te mblidhet
informacion mbi vierésimin nga ana e studentit té |éndés dhe pedagogut pérkatés.

Pérgjigiet e pyetésoréve jané transformuar ne formatin Excel dhe me pas jané
pérpunuar me metoda grafike dhe statistikore.

Ne pyetjet e seksionit B, ge lidhen me vleresimin e aktivitetit te pedagogut gjate
mesimdhenies dhe kontrollit te dijeve, studentit i kerkohet te shprehet se ne cfare
shkalle eshte dakort (Shume dakort, Dakort, Neutral, Jo dakort, Aspak dakort) me
pohimet ge lidhen me aspekte te ndryshme te ketyre aktivitetve. Ne pyetjen e fundit
atyre i kerkohet te vleresojne aktivitetin e pedagogut ne teresi sipas shkalles —
Shkelqyeshem, Shume mire, Mire, Mjaftueshem dhe Jo mire.

pPer vieresimin me note te pedagogeve, vleresimet e shkalleve te mesiperme jane
konvertuar ne nota sipas tabeles me poshte.




Vleresimi Nota Vleresimi Nota
Shume dakort 10 Shkelgyeshem | 10
Dakort 8 Shume mire 8.5
Neutral 6 Mire 7

' Jo dakort 4 Mijaftueshem | S
Aspak dakort 2 Jo mire 4

Ne kete menyre vieresimi me note i pedagogeve eshte kryer ne dy menyra. Menyra e
pare eshte ajo e konvertimit ne note te pergjigjeve te pyetjes “Vleresimi juaj mbi
aktivitetin e pedagogut’, ndersa menyra e dyte lidhet me konvertimin ne note te
pergjigjeve te dhena per aktivitetet e ndryshme te procesit te mesimdhenies dhe te

kontrollit te dijeve.

Pervec vleresimit te mesiperm kemi gjykuar se eshte me interes te vleresojme edhe
shperndarjen e pergjigjeve te pyetjeve duke i grupuar ato ne tri grupe kryesore si me

poshte:
Grupi Pergjigjet e pyetjeve me
vleresim
“Te kenaqur” "Shume dakord” e “Dakord”
“Neutral” “Neutral”
| “Te pa kenaqur” “Jo dakord” dhe "Aspak
dakord”




HI. REZULTATET

< Pjesemarrja ne anketim
Te dhenat e paragitura ne kete raport i perkasin nje periudhe 2 javore gjate se ciles pyetesorin e
kane plotesuar nje numer studentesh si me poshte.
Ne rang Universiteti kane marre pjese ne anketim 756 studente, apo rreth 67% e numrit total te
studenteve. Duhet theksuar se ka te dhena te viefshme, ku studente te cilet kane shprehur
vleresimet per secilen lende/pedagog te semestrit (3780 vleresime per secilen pyetje). Pjesmarrja
sipas fakulteteve, programeve te studimit dhe viteve te studimit pargitet ne grafiket me poshte.

pjesmarrja ne anketim

289
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PJESMARRJA SIPAS PROGRAMEVE TE STUDIMIT
FAKULTETI EKONOMIK

avitil mViti2 cViti3 mvitid avitis

M5C MENAXHIM INXHINIER]

L Msc INXH FINANCIARE DHE MENAXHIM RISK
- MSC EXKONOMIK MBA
BSC INFORMATIKE EKONOMIKE

85C FINANCE, BANKE, KONTABILITET

BSC ADMINISTRIM BIZNES ME PROFILE

FAKULTET! INXHINIERISE SE NDERTIMIT
DHE ARKITEKTURES

myitil mvit2 Vi3 mvitid avitis

PROG PROF - TOPOGRAF! GIS

PROG PROF - DIZAIN GRAFIK [P LD

§ MSC INXH NDERTIMI ME PROFILE oo el

PIND - ARKITEKTURE

2 - T

BSC INXH NDERTIMI [RZL L e

FSHKIT

AVl mviti2  Viti3 avitid avitis

PROG PROF - DIZAIN DHE ZHVILLIM
SOFTARE

e
MSC INXH INFORMATIKE
MSC INXH SOFTWARE

MSC INXH ELEKTRIKE

FSHKIT

BSC INXH SOFTWARE [ANGLISHT)
BSC INXH KOMPJUTERIKE

BSC INXH ELEKTRIKE ME PROFILE




Fakti ge pjesa me e madhe e studenteve pjesemarres i perkasin viteve te para te studimeve
(viti 1, Il) tregon se studentet e viteve me te larta e nuk paragesin interesin maksimal per keto
lloj anketimesh. Kjo kerkon ge te marrim masa per tu treguar studenteve vleren e
informacioneve ge universiteti kerkon prej tyre. Kjo kerkon angazhimin me te madh te NJSBC
si dhe gjetjen e formave te anketimit te studenteve ge te jene me gjithe perfshirese. Por
sidogofte numri i studenteve ne anketim eshte ne rritje.




& Vleresimii aktivitetit te pedagogeve gjate mesimdhenies

Ne kete seksion ju kerkohet te japin opinionet e tyre lidhur me aspekte te ndryshme te
aktivitetit te pedagogut gjate procesit mesimor, gjate procesit te kontrollit te dijeve dhe ne
fund nepermjet nje pyetje te vecante kerkohet nje opinion teresor per secilen lende dhe
pedagog.

Rezultatet tregojne se ne rang universiteti 84 — 93% e studenteve jane shume te kenaqur dhe
te kenaqur me aktivitetin e pedagogeve ne secilin nga aspektet e kerkuara si gjate procesit
mesimor ashtu dhe ne ate te kontrollit te dijeve.

UMT-AKTIVITET! | PEDAGOGUT GJATE MESIMDHENIES

Ofron materiale mésimore né "EdudSchool” 2693 603 231306

Sillet né ményré korrekte 2831 690 161316

Eshii gatshém pér konsultime pas mésimit : 2695 748 145081

Nxit studentét pér rezultate té mira 2860 634 149581

lep detyra shtépie 2576 : 816 1492168

Inkurajon diskutimin, i pérgjigiet pyetjeve 2536 815 2501829

Pérdor mjete teknologiike 2430 765 2902102

Pérdor shembujf raste praktike 2648 RIS '_ __?65_ ':2901.1_!1

Eshté | organizuar dhe piérgatitur 2678 AR 26311034

Ben te njohur sillabusin, zhvillon [Endén né perputhje... 2493 ?26 " 30211044
0% 20% 40% 60% 80% 100%

Shkelayeshem / Shume e viefshme Shume mire / E viefshme Mire / Neutral

Mijaftueshem / Pak e viefshme Jo mire / Aspak e vlefshme




UMT-AKTIVITET! | PEDAGOGUT GJATE VLERESIMIT

Rezultatet jepen brenda afatit kohor ¢ oAy
Vierésimet jané té drejta e té paaneshme | e eGP
Merr masa pér té ndaluar kopjimin T B T I g e 76
Detyrat, pyetjet jand brenda programit mésimor [ 7488
Bén té njohura kriteret e vierdsimit | BT O TR R R Tt O S )

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

1 Shkelgyeshem / Shume e viefshme = Shume mire / E viefshme ! Mire [ Neutral

o Mjaftueshem / Pak e viefshime “1Jo mire / Aspak e vlefshme

UMT: Vleresimi i lendes/pedagogut

UMT-VLERESIMI LENDE/PEDAGOG

Lenda 7 ! AT e, 370 IR
Pedngogu [ LU AR e R e 353 ERY
0% 10%% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 0% 100%
1 Shkelgyeshem / Shume e viefshme = Shume mire / E viefshme *Mire / Neutral
o ivjafrueshem / Pak e viefshme 2o mire / Aspak e viefshme

Ne te njejten menyre, opinioni perfundimtar i studenteve ne ne pyetjen per vleresimin e
drejteperdrejte tregon se vleresimi i aktivitetit teresor te pedagogeve eshte si me poshte:

Vleresimi i pedagogeve Studentet ne %
Shkelgyeshem 68 %
Shume mire 18%

Mire 9%
Mijaftueshem 3%

o mire 2%

Rreth 86 % e studenteve mendojne se lendet qe zhvillojne jane shume te viefshme-aposte.

vlefshme ne profilin e tyre.

o AN



Vleresimi i lendeve

Studentet ne %

Aspak e vlefshme

Shume e vlefshme 67 %
E vlefshme 18%
Neutral 10%
Pak e viefshme 3%
2%
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Te dhena me te hollesishme lidhur me vleresimet e studenteve ne rang fakulteti paragiten si

me poshte:
FAKULTETI | EKONOMISE

Fakulteti i Ekonomise:Aktiviteti i pedagogut giate mesimdhenies

FAKULTETI | EKONOMISE

Ofron materiale mésimore né "EdudSchool”

Sillet né ményré korrekte

Eshtéi gatshém pér konsultime pas mésimit
Nxit studentét per rezultate té mira

Jep detyra shtépie

Inkurajon diskutimin, i pérgjigjet pyetjeve
Pérdor mjete teknologjike

Pérdor shembuj/ raste praktike

Eshté | organizuar dhe pérgatitur

fen te njohur sillabusin, zhvillon [Endén né pérputhje me té
0% 10% 20% 30% 40% S50% 60% 70% 80% 90% 100%

u Shkelqyashem / Shume e viefshme @ Shume mire / E vlefshme o Mire / Neutral

o Mjaftueshem / Pak e vlefshme u Jo mire / Aspak e vlefshme




Fakulteti i Ekonomise:Aktiviteti i pedagogut gjate vleresimit

FAKULTETI | EKONOMISE

u Shkelgyeshem / Shume e viefshme @ Shume mire / € vlefshme *Mire / Meutral

m Mjaftueshem / Pak e viefshme “Jo mire / Aspak e vlefshme
REZULTATET JEPEN BRENDA AFATIT KOHOR
VLERESIMET JANE TE DREJTA E TE PAANESHME

MERR MASA PER TE NDALUAR KOQPJIMIN

DETYRAT, PYETJET JANE BRENDA PROGRAMIT
MESIMOR

BEN TE NJOHURA KRITERET E VLERESIMIT [ 0 g s

Fakulteti i Ekonomise: Vleresimi i lendes/pedagogut

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 7055 80% 90% 100%
1 Shkelgyeshem / Shume e viefshme = Shume mire / E viefshme Mire / Neutral

1 Mjaftueshem / Pak e viefshme “1Jo mire / Aspak e viefshme




FAKULTET! | INXHINIERISE DHE ARKITEKTURES

Fakulteti i Inxhinierise dhe Arkitektures: Aktiviteti i pedagogut gjate mesimdhenies

FIA

Cfron materiale mésimore né "EdudSchool” [ L B7S L TE ] 75 GBSy

Sillet né ményré korrekte [ R T T T S is 05654

Eshtéi gatshem pér konsultime pas mésimit [0 T eEs T
Nxit studentét pér rezultate té mira

lep detyra shtépie

Inkurajen diskutimin, i pérgjigjet pyetjeve

Perder mjete teknologjike

Pérdor shembuj/ raste praktike

P e LEe [ D e e

Eshté i organizuar che pérgatitur

2an té njohur sillabusin, zhvillon [éndén né pérputhje me

té
0% 10% 20% 320% 40% 50% 60% 70% R0% 90% 100%
1 Shkelgyeshem / Shume e viefshme = Shume mire / £ vlefshme I Mire / Neutral

m Mjaftueshem / Pak e viefshme 1o mire / Aspak e viefshme

%\
|
|

B DL
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Fakulteti i Inxhinierise dhe Arkitektures: Aktiviteti i pedagogut gjate vleresimit

FIA

Rezultatet jepen brenda afatit kohor

Vieresimet jané té drejta e té paanéshme Ve 3150 BT OC e

Merr masa pér té ndaluar kopjimin

Detyrat, pyetjet jané brenda programit mésimor

300 3ésa

B8én té njohura kriteret e vierésimit
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

1 shkelqyeshem / Shume e viefshme @ Shume mire / E viefshme - Mire / Neutral

= Mjaftueshem / Pak e vlefshme 1 Jo mire / Aspak e viefshme

Eakulteti i Inxhinierise dhe Arkitektures: Vleresimi i lendes/pedagogut

FIA

=

Pedagogu [T ELL T T o U L B S L S D> U e
0% 10%  20%  30%  40%  S0%  60%  70%  80%  90%  100%

1 Shkelqyeshem / Shume e viefshme o Shume mire / E vefshme ' Mire / Neutral

1 Mjaftueshem / Pak e viefshme 1 Jo mire / Aspak e viefshme




FAKULTETI | SHKENCAVE KOMPJUTERIKE DHE IT
Fakulteti i Shkencave Kompjuterike dhe IT: Aktiviteti i pedagogut gjate mesimdhenies

FSHKIT

QOfren materiale mesimore né "EdudSchool"

Sillet né ményré korrekte

o hm T I

Eshiti gatshém pér konsultime pas mésimit S B AT

Nxit studentét pér rezultate t& mira TR oy b 4 e ik

Jep detyra shtépie

Inkurajon diskutimin, i pérgjigjet pyetjeve
Pérdar mjete teknologjike | i

Pérdor shembuj/ raste praktike

Eshté i organizuar dhe pérgatitur

gen té njohur sillabusin, zhvillon [éndén né pérputhje me
te

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

n Shkelgyeshem / Shume e viefshme ® Shume mire / E viefshme
1 Mire / Neutral u Mjaftueshem / Pak e viefshme

2 Jo mire [ Aspak e viefshme




Fakulteti i Shkencave Kompjuterike dhe IT: Aktiviteti i pedagogut gjate vleresimit

FSHKIT

Rezultatet jepen brenda afatitkohor [0 o 0a2 T T T 173 RO SO

RN R X L N T

Vlerésimet jané té drejta e té paangéshme [
Merr masa pér té ndaluar kopjimin

Detyrat, pyetjet jané brenda programit mésimor

Biin té njohura kriterat e vierdsimit
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% BO% 90% 100%

1 Shkelgyeshem / Shume e viefshme & Shume mire / E viefshme 1 Mire / Neutral

o Mjaftueshem / Pak e viefshme 1 Jo mire [ Aspak e viefshme

Fakulteti i Shkencave Kompjuterike dhe IT: Vleresimi Lende/Pedagog

FSHKIT

o B

YA HE O

lenda BTG SR T e ARea
Pedagogy [T ORI DA o) AT s Tt M Tl S A0 I s Rl
0% 10% 20% 0% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
w1 Shkelqyeshem / Shume e viefshme = Shume mire / E viefshme I Mire / Neutral

u Mjaftueshem / Pak e viefshme 1 Jo mire / Aspak e viefshme

i \\'; £ "\\'
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Ne sondazh perfshihen Aktiviteti i pedagogut gjate mesimdhenies, Aktivitetii pedagogut gjate
vleresimit, vleresii lendes /pedagogut per cdo program.

Ne figuren me poshte jepet nje tablo e pergjitheshme e notave me te cilat jane vleresuar
pedagoget nga studentet. Vihet re se nga 84 pedagoge, per te cilet jane dhene me shume se
tri vlersime nga studentet, 74 prej tyre jane vlersuar me nota mbi 8 .

Vleresimet me note te pedagogeve te llogaritura nga te dhenat e pyetesoreve sipas
metodologjise te pershkruar me lart do ti behen te njohura autoriteteve drejtuese te
universitetit si dhe te dekanateve perkatese.

Nga pergjigjet duket se pedagoget krahas librave ne gjuhen shgipe dhe ne gjuhe te huaj ofrojne
prezantime, leksione te shkruara si dhe te rregjistruara ne platformen ‘edudschool’.

Mbi 90% e studenteve pohojne se pedagoget perdorin per materialet mesimore te vendosura
ne platformen ‘edudschool’.
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IV, PERFUNDIME DHE REKOMANDIME

Ne rang Universiteti kane marre pjese ne anketim 756 studente, apo rreth 67

% e numrit total te studenteve.

Opinioni | studenteve mbi aktivitetin e pedagogeve gjate procesit mesimor
eshte mbledhur ne dy menyra. Nje here nepermjet pyetjeve lidhur me aspekte
te vecanta te punes se pedagogeve gjate procesit mesimor dhe vieresimit te
dijeve dhe nje here si opinion i pergjithshem i studenteve mbi kete aktivitet.
Rezultatet tregojne se ne rang universiteti 86 % e studenteve jane shume te
kenagur dhe te kenaqur me aktivitetin e pedagogeve ne secilin nga aspektet e
kerkuara si gjate procesit mesimor ashtu dhe ne ate te kontrollit te dijeve.

Opinioni perfundimtar i studenteve tregon se rreth 68 % e studenteve e
vleresojne aktivitetin teresor te pedagogeve drejtperdrejte “shkelgyeshem”
18% “shume mire”, dhe 9% i vlereson”mire”.

Rreth 67 % e studenteve mendojne se lendet ge zhvillojne jane shume te
viefshme, 18% - te vlefshme ne profilin e tyre.

Studentet deklarojne se pedagoget krahas librave ne gjuhen shqipe dhe ne
gjuhe te huaj ofrojne materiale mesimore ndihmese ne platformen
‘edudschool’, si prezantime, leksione te shkruara dhe/apo te rregjistruara.

Kjo pohohet nga 90% e studenteve.

Kerkesat kryesore te studenteve

Pergjithesisht komente pozitive per aktivitetin e pedagogeve te ndryshem.
Nevoja e rritjes se bashkeveprimit pedagog - student gjate ores se mesimit

Permiresimi i procesit te organizimit te anketimit

Studentet te jene me te vemendshem dhe te pergjegjshem ne plotesimin e
pyetesorit

Vihet re nje plotesim here here formal nga ana e studenteve, sidomos ata te

viteve te larta.

Shtrohet detyre ge ne te ardhmen te gjenden dhe forma te tjera sondazhesh.
Duhen gjetur menyra per ti bindur studentet se informacioni (e ata percjellin
nepermjet pyetesoreve eshte i dobishem dhe merret ne konsiderate nga
autoritetet e UMT (nje raport i shkurter mund ti behet i njohur senatit te
studenteve, apo te futet ne fagen e internetit te UMT, etj.).

Duke nderhyre teknikisht ne algoritmin e pyetesorit u shmangen ngateresat ne

deklarimet e studenteve per sa i takon lendes dhe pedagogut perkates.
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i HYRIJE

Ne vazhdim te eksperiences disa vjecare né proceset e brendshme té sigurimit t&
cilésisé, Njésia e Brendshme e Sigurimit té Cilésisé (NJSBC) né Universitetin
Metropolitan Tirana (UMT) ne bashkepunim me njesine IT, zhvilluan me sukses
anketimin e studentéve pér mbledhjen e opinioneve lidhur me procesin mesimor gjate
semestrit te Dyte te vitit akademik 2023 -2023.

Per te vleresuar opinonin e studenteve ne kete semester u hartua nje pyetesor i
pergatitur ne formatin ‘Google form’. Ne te njejten kohe pyetsori u pershtat dhe i u
bashkengjit platformes “edudschool”. Ne kete menyre u be e mundur ge pyetesori te
plotesohej on-line si nepermjet linkut te ‘Google form’ ashtu edhe nepermjet

ik

platformes “edudschoo

Pyetesori ka gene i hapur per tu mbushur ne periudhen 15 Maj— 2 Qershor 2023 .

Plotésimi i pyet8sorit t& studentéve té Universitetit Metropolitan Tirana ka gené
anonim, individual dhe jo i detyrueshdm. Informacionet pér pérmbajtjen dhe
plotésimin e tij jané b&ré té ditur né ményré té vazhdueshme gjaté fazés sé plotésimit
té pyeté&sorit. Cdo student qé ka gjykuar se plotésimi i pyetésorit éshté né té miré té
tij dhe institucionit, e ka plotésuar até duke kontribuar né kété ményré né njohjen e
drejtuesve me mendimin e tyre pér Universitetin Metropolitan Tirana dhe aspekteve
té veganta té funksionimit té tij.

Pyetesori permban pyetje lidhur me te gjithe aktivitetin e pedagogeve gjate procesit
te mesimdhenies dhe te kontrollit te dijeve si dhe materialet mesimore ge ju ofrohen
studenteve.

Rezultatet e pyetésorit u analizuan pér té nxjerré ne pah vierésimin real té studentéve
dhe pér té adresuar problematikat e evidentuara. Keto rezultate jané publikuar né
kétd raport.

Si gjithmon, rezultatet e anketimit duhet te konsiderchen te nivelit informativ.
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L. QELLIMI DHE OBJEKTIVAT

Pyetésori i studentéve t& UMT éshté njé proceduré e perviteshme gé kryhet nga NJSBC
me géllim monitorimin dhe sigurimin e cilésisé né institucionin toné duke u fokusuar
né indikatorg té pérgjithshém dhe indikatoré specifiké té vierésimit dhe monitorimit.

Ky sondazh ge pergjithesisht realizohet cdo semester ka disa objektiva madhoré té
cilat lidhen me mbledhjen e informacioneve periodike nga studentét pér ecuriné e
procesit mésimor, vleresimin e provimeve té ndérmjetme dhe te praktikave
profesionale gé realizohen gjaté vitit akademik. Ky opinion ndihmen vendimmarrjen e
organeve drejtuese né pérmirésimin e performancés sé& universitetit né drejtime té
cilat sipas studentéve duhet té performojné mé miré. Né té njéjtén kohé, analiza e
rezultateve shérben pér pérpunime krahasuese nga viti né vit né lidhje me ecuriné e
treguesve té& ndryshém te universitetit. Njékohésisht, informacionet u shérbejné
studentéve dhe maturantéve pér t& njohur mé miré UMT nén kéndvéshtrimin e

studentéve,

pér zhvillimin e kétij anketimi, NJSBC ka zbatuar disa akte té cilat jané orientuese dhe
njékohésisht detyruese pér institucionet e arsimit té larté.

Anketimi i student8ve &shté njé proces i parashikuar né Ligjin e Arsimit t& Larté Nr.
80/2015 daté 22.7.2015, Kreu X, Neni 103 “Sigurimi i brendshém i cilésis€”, si njé ndér
masat e marra né kuadér té pérmirésimit té cilésisé s& mésimdhénies ku thuhet

shprehimisht:

o Institucionet e arsimit té larté jané pérgjegjése pér hartimin e politikave dhe
procedurave pér sigurimin e brendshém té cilésisé. Struktura dhe funksionimi i
njésisé sé sigurimit té brendshém té cilésisé pércaktohen né statutin e
institucionit té arsimit té larté.

e Njésia e sigurimit té cilésisé vieréson, periodikisht, rezultatet e veprimtarive
mésimore dhe kérkimore-shkencore.

o Né fund té ¢do semestri apo para sezonit té€ provimeve, agjo organizon
pyetésorin studentor pér cilésiné e mésimdhénies pér léndét e ¢do programi
studimi.

e Njésia e sigurimit té cilésisé realizon studime gjurmuese pér té vlerésuar ecuriné
e punésimit té studentéve dhe efikasitetin e programeve té ofruara nga
institucioni i arsimit té larté.

o Raportet e vlerésimeve, té kryera nga njésité pér sigurimin e brendshém té
cilésisé sé institucioneve té arsimit té larté, pérdoren si burim pér vlerésimin e
jashtém dhe pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé.

Po ashtu ky sondazh bazohet né standardet dhe kriteret e cilésisé t& programeve té N

studimit, pjesé e Kodit t& Cilésisé né arsimin e larté (Pér programet e studimit té ciklit " \\
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té paré bachelor, ciklit té dyté “master profesional”, ciklit té dyté “master [ shkencave
dhe programet e integruara té studimeve té ciklit té dyté “master i shkencave”)

“Ill, Mésimdhénia, mésimnxénia, vlerésimi dhe kompetencat

Standardi 1.
Kriteri 1 institucioni ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e
cilésisé sé mésimdhénies dhe harton udhézues té posagém té zhvillimit té metodave

dhe monitorimit

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése zhvillojné mekanizma té monitorimit dhe vierésojné
né ményré periodike aftésité mésimdhénése dhe inovative té personelit ckademik dhe
ndihmés akademik.

Kriteri 3. Institucioni garanton pérfshirjen e studentéve né vlerésimin periodik té
formave e metodave té mésimdhénies, té vierésimit té dijeve, pérfshiré mundésiné e
trajtimit té ankimimeve.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie béjné publike rezultatet e vierésimit.

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet mekanizmave té vierésimit dhe rezultateve té marra,
promovon shembuj té praktikave té mira, nxit dhe inkurajon personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém sé cilésisé sé mésimdhénies.”

Ky pyetésor bazohet né Statutin e UMT, Rregulloren e institucionit dhe Rregulloren e
NJSBC ku né themel té sé ciléve 8shté monitorimi i vazhduar dhe sigurimi i cilésisé sé
programeve té studimit dhe i mésimdhénies.

Mé poshté do té pasqyrojmé né ményré té detajuar té gjithé hapat e ndjekur pér
realizimin e procesit t& anketimit e deri né gjenerimin e rezultateve dhe hartimin e

pérfundimeve.




Il METODOLOGIIA

Pyetesori u pergatit nga NJSBC dhe synon mbledhjen e informacionit rreth kenagesise
se studenteve me aktivitetin e pedagogeve gjate ores se mesimit, materialeve
mesimore dhe gjate kontrollit te dijeve. Pervec ketyre aty jane perfshire edhe disa
pyetje per mbeshtetjen ge marrin studentet nga strukturat akademike dhe

administrative te UMT.
Pyetésori, ge eshte bashkengjitur ne aneksin 1, permban 25 pyetje qe jané té

fokusuara né 4 seksione:

Seksioni A:
Identifikimi i studentit — 3 pyetje (Fakulteti, programi, viti i studimit)

Seksioni B:
- Mesimdhenia - 8 pyetje (me 5 opsione)
- Kontrollii dijeve — 5 pyetje (me 5 opsione)
- Vleresim total i lendes/pedagogut — 2 pyetje (me 5 opsione)

Pyetjet e ketij seksioni perseriten per te gjitha lendet/pedagoget e semestrit (jane
parashikuar 5 lende)

- Komente te pergjitheshme mbi lendet/pedagoget
Cdo seksion pérb&het nga njé seri pyetjesh té cilat fokusohen né aspekte té vecanta

té procesit te mesimdhenies e mesimnxenies nepermjet te cilave tentohet te mblidhet
informacion mbi vlerésimin nga ana e studentit t& [éndés dhe pedagogut pérkatés.

Pérgjigiet e pyetésoréve jané transformuar ne formatin Excel dhe me pas jané
pérpunuar me metoda grafike dhe statistikore.

Ne pyetjet e seksionit B, qe lidhen me vleresimin e aktivitetit te pedagogut gjate
mesimdhenies dhe kontrollit te dijeve, studentit i kerkohet te shprehet se ne cfare
shkalle eshte dakort (Shume dakort, Dakort, Neutral, Jo dakort, Aspak dakort) me
pohimet ge lidhen me aspekte te ndryshme te ketyre aktivitetve. Ne pyetjen e fundit
atyre i kerkohet te vleresojne aktivitetin e pedagogut ne teresi sipas shkalles —
Shkelqyeshem, Shume mire, Mire, Mjaftueshem dhe Jo mire.

Per vleresimin me note te pedagogeve, vleresimet e shkalleve te mesiperme jane
konvertuar ne nota sipas tabeles me poshte.




[ Vieresimi Nota Vleresimi Nota |
| Shume dakort 10 Shkelgyeshem | 10
| Dakort 8 Shume mire 8.5
i Neutral 6 Mire 7

Jo dakort 4 Mjaftueshem | S
LAspak dakort 2 Jo mire 4

Ne kete menyre vleresimi me note i pedagogeve eshte kryer ne dy menyra. Menyra e
pare eshte ajo e konvertimit ne note te pergjigjeve te pyetjes "Vleresimi juaj mbi
aktivitetin e pedagogut”, ndersa menyra e dyte lidhet me konvertimin ne note te
pergjigjeve te dhena per aktivitetet e ndryshme te procesit te mesimdhenies dhe te

kontrollit te dijeve.

Pervec vleresimit te mesiperm kemi gjykuar se eshte me interes te vleresojme edhe
shperndarjen e pergjigjeve te pyetjeve duke i grupuar ato ne tri grupe kryesore si me

poshte:

Grupi Pergjigjet e pyetjeve me
vleresim
“Te kenaqur” “Shume dakord” e “Dakord”

“"Neutral”

“Neutral”

“Te pa kenaqur’

“jo dakord” dhe "Aspak
dakord”
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V. REZULTATET

« Pjesemarrja ne anketim

Te dhenat e paragitura ne kete raport i perkasin nje periudhe 2 javore gjate se ciles
pyetesorin e kane plotesuar nje numer studentesh si me poshte.

Ne rang Universiteti kane marre pjese ne anketim 595 studente, apo rreth 53% e
numrit total te studenteve, Duhet theksuar se te dhena te viefshme jane dhene nga
443 studente te cilet kane shprehur vleresimet per secilen lende/pedagog te semestrit
(2290 vleresime per secilen pyetje). Pjesmarrja sipas fakulteteve, programeve te
studimit dhe viteve te studimit pargitet ne grafiket me poshte.

Pjesemarrja ne anketim
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Fakti ge pjesa me e madhe e studenteve pjesemarres i perkasin viteve te para te
studimeve (viti |, 1) tregon se studentet e viteve me te larta e nuk paragesin interesin
maksimal per keto lloj anketimesh. Kjo kerkon ge te marrim masa per tu treguar
studenteve vleren e informacioneve ge universiteti kerkon prej tyre. Kjo kerkon
angazhimin me te madh te NJSBC si dhe gjetjen e formave te anketimit te studenteve
qe te jene me gjithe perfshirese. Por sidogofte numri i studenteve ne anketim eshte

ne rritje.




< Vleresimi i aktivitetit te pedagogeve gjate mesimdhenies

Ne kete seksion ju kerkchet te japin opinionet e tyre lidhur me aspekte te ndryshme
te aktivitetit te pedagogut gjate procesit mesimor, gjate procesit te kontrollit te dijeve
dhe ne fund nepermjet nje pyetje te vecante kerkohet nje opinion teresor per secilen
lende dhe pedagog.

Rezultatet tregojne se ne rang universiteti 84 — 93% e studenteve jane shume te
kenaqur dhe te kenaqur me aktivitetin e pedagogeve ne secilin nga aspektet e
kerkuara si gjate procesit mesimor ashtu dhe ne ate te kentrollit te dijeve.

UMT - Aktiviteti i pedagogut gjate mesimdhenies

Ofron materiale ndsimare ng "Eaudschool”
Siltet s msnyes Roreshie
Eshtél gatshem per Rensultime pas mesinit
Flsit studentEie pér reanitars te mira
Jep ety shténie
Ik ajon diskutimin, | perejiziet pystjeve

Frrtar mjete teknologjike

Ferdor shembujf raste praktike

Edhtd borganizuar dhe péezatitur

B te njohur sillabusin, Zhvillon L n e S W 11

petputhie me te

e B W ELEE 0% L0G

B shume dakort @@ Dakort o Neutral o dakort ZAspak dakert

G
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UMT - Aktiviteti i pedagogut gjate vieresimit

ReeZeitatet jepea bremda slatit Xohot
Vierasimet jane te drejta 2 te paansshime

Ble e nasa pér te ndaluar kopjimin

[letyrat, pyetj=t jane branda pragranmis
MESimar

Been 12 afoliurs briteret @ vieresimit

o shume daleort @ 0akort  wbeutral  Blo dakert G Aspak dalkort
fickey bR BivEe a0 86 100%

UMT - Vleresimi i lendes/pedagogut

Pedagopu |

Lenda

[ 2000 Ak 6 S0 Lo0%:

Elshlalgyeshem / Shume e viefshme
I shume mire / E vlefshme

“IMire / Nautral

W Mjaftueshem / Pak e vlefshme

L Jo mire [ Aspak e viefshme

Ne te njejten menyre, opinioni perfundimtar i studenteve ne ne pyetjen per vieresimin
e drejteperdrejte tregon se vleresimi i aktivitetit teresor te pedagogeve eshte si me

poshte:

Vlerasimi i pedagogeve Studentet ne %
Shkelgyeshem 53%
Shume mire 14%

Mire 26%
Mijaftueshem 4%

Uo mire 3%
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Rreth 86 % e studenteve mendojne se lendet ge zhvillojne jane shume te viefshme
apo te vlefshme ne profilin e tyre.

Vieresimi i lendeve Studentet ne %
Shume e vlefshme 64 %

E vlefshme 22%
Neutral 9%

Pak e vlefshme 2%
Aspak e vlefshme 2%

UMT - Aktiviteti i pedagogut gjate vieresimit

Rezultarzt jepen brenda afatit xoha
Yieresimet jone te drajta 2 8 paandshms

Fere nsads per te ndaluar kapjimin

Oatyrat, pyeti=t fane branda programit
[RESSTHT

Bizn te njohina kriteret 2 vleresimit
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Te dhena me te hollesishme lidhur me vleresimet e studenteve ne rang fakulteti
paragiten si me poshte:

Fakulteti i Ekonomise:
FE - Aktiviteti i pedagogut gjate mesimdhenies

Oftan matatiale mdsimare ne "EdudSchonl” m&
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FE - Vleresimi i lendes/pedagogut

Pedagogu |

Lenda

0l 208 40 [ 0% 1007

Shkelqyasham / Shume & vlefshma
d Shume mire / Evlafshma

i Mire / Neutral

B Mjaftueshem / Pak a vlefshme

U Jo mire [ Aspak e vlafshme

Falulteti i Inxhinierise dhe Arkitektures:

FIA - Aktiviteti i pedagogut gjate mesimdhenies

Otran matariale wEsimors ne “Edudschool” N 50 .
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Me poshte analizohen dhe perfshihen Aktiviteti i pedagogut gjate mesimdhenies,
Aktiviteti i pedagogut gjate vleresimit, vleresi i lendes /pedagogut per cdo program.

Ne figuren me poshte jepet nje tablo e pergjitheshme e notave me te cilat jane
vleresuar pedagoget nga studentet. Vihet re se nga 121 pedagoge, (vjetor) per te cilet
jane dhene me shume se tri vlersime nga studentet, 114 prej tyre jane vlersuar me
nota mbi 8 dhe vetem nje pedagog eshte vileresuar me note nen 7.

Vleresimi i pedagogeve (nota)
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Vleresimet me note te pedagogeve te llogaritura nga te dhenat e pyetesoreve sipas
metodologjise te pershkruar me lart do ti behen te njohura autoriteteve drejtuese te
universitetit si dhe te dekanateve perkatese.

Nga pergjigjet duket se pedagoget krahas librave ne gjuhen shqipe dhe ne gjuhe te

huaj ofrojne prezantime, leksicne te shkruara si dhe te rregjistruara ne platformen
‘edudschool’.

Mbi 90% e studenteve pohojne se pedagoget perdorin per materialet mesimore te = .
vendosura ne platformen ‘edudschool’. 7 ——




V. PERFUNDIME DHE REKOMANDIME

Ne rang Universiteti kane marre pjese ne anketim 595 studente, apo rreth 53
% e numrit total te studenteve, nga te cilet 443 studente kane dhene te dhena

te vlefshme,

- Opinioni i studenteve mbi aktivitetin e pedagogeve gjate procesit mesimor
eshte mbledhur ne dy menyra. Nje here nepermjet pyetjeve lidhur me aspekte
te vecanta te punes se pedagogeve gjate procesit mesimor dhe vleresimit te
dijeve dhe nje here si opinion i pergjithshem i studenteve mbi kete aktivitet.
Rezultatet tregojne se ne rang universiteti 84 — 93% e studenteve jane shume
te kenaqur dhe te kenagur me aktivitetin e pedagogeve ne secilin nga aspektet
e kerkuara si gjate procesit mesimor ashtu dhe ne ate te kontrollit te dijeve.

- Opinioni perfundimtar i studenteve tregon se rreth 67 % e studenteve e
vleresojne aktivitetin teresor te pedagogeve drejtperdrejte “shkelqyeshem”
dhe “shume mire”, dhe 27% i vlereson”mire”.

Rreth 86 % e studenteve mendojne se lendet qe zhvillojne jane shume te
vlefshme apo te vlefshme ne profilin e tyre.

- Studentet deklarojne se pedagoget krahas librave ne gjuhen shqipe dhe ne
gjuhe te huaj ofrojne materiale mesimore ndihmese ne platformen
‘edudschool’, si prezantime, leksione te shkruara dhe/apo te rregjistruara.

- Kjo pohohet nga 90% e studenteve,

Kerkesat kryesore te studenteve

Pergjithesisht komente pozitive per aktivitetin e pedagogeve te ndryshem.
Nevoja e rritjes se bashkeveprimit pedagog - student gjate ores se mesimit

Permiresimi i procesit te organizimit te anketimit

- Studentet te jene me te vemendshem dhe te pergjegjshem ne plotesimin e
pyetesorit
- Duhen gjetur menyra per ti bindur studentet se informacioni ge ata percjellin
nepermjet pyetesoreve eshte i dobishem dhe merret ne konsiderate nga
autoritetet @ UMT (nje raport i shkurter mund ti behet i njohur senatit te
studenteve, apo te futet ne fagen e internetit te UMT, etj.).
Duhet nderhyre teknikisht ne algoritmin e pyetesorit ge te mos kete vend per ngateresa

ne deklarimet e studenteve per sa i takon lendes dhe pedagogut perkates.




